
<?^.-
C3CG)
^(^

UNIONCAMERE
VENETO

det. 30/24

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO DI INFORMAZIONE,
FORMAZIONE, REALIZZAZIONE DI CASI STUDIO, DESK DI CONFRONTO E
AZIONI DI FOLLOW-UP TERRITORIALE IN MATERIA DI TRANSIZIONE
ENERGETICA
FONDO PEREQUATIVO 2021-2022 - PROGRAMMA TRANSIZIONE
ENERGETICA cod. 120
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI
GARA EX ART. 63 D.LGS. 50/2016 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL
MEPA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

CUP:C12C23000050005
CIG:98541047DD

IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO

che Unioncamere del Veneto è titolare, a livello regionale, del progetto a valere sul
Fondo perequativo 2021-2022 "La Transizione Energetica" (CUP:
C12C23000050005) Cod. 120;

che nell'ambito del progetto "La Transizione Energetica" a valere sul FP 2021-22
sono previste:

• a livello nazionale:
- produzione di materiale informativo sul tema;
- realizzazione di un percorso info-formativo rivolto al personale camerale;

• a livello territoriale:
- attività di informazione e formazione per le imprese sulla transizione ed effìcienza
energetica e sulle comunità energetiche rinnovabili;
- realizzazione di "use case" con esemplificazioni pratiche di applicazione sulle
imprese operanti in contesti di interesse per il territorio di riferimento;
- desk di confronto per le imprese e gli stakeholder locali sulla transizione
energetica e sulle Comunità energetiche rinnovabili;
- azioni di follow-up territoriale in materia di transizione energetica;
- personalizzazione del materiale informativo prodotto a livello nazionale e
declinazione territoriale del percorso info-formativo svolto a livello nazionale;

• che vi è la necessità di prowedere all'affidamento di un incarico ad un soggetto
esterno per il supporto allo svolgimento delle attività da svolgere a livello
territoriale, in quanto non è possibile far fronte, con le competenze proprie del
personale in servizio, allo svolgimento delle stesse;

• che le attività centralizzate di progetto realizzate da Unioncamere italiana sono
gestite operativamente da DINTEC - Consorzio per nnnovazione Tecnologica seri -



•

agenzia in house di Unioncamere, delle Camere di Commercio e dell'ENEA
specializzata nell'innovazione digitale, nella green economy e nella sostenibilità
energetica;

che le attività a livello territoriale di cui sopra prevedono, fra l'altro, la
personalizzazione del materiale informativo prodotto da DINTEC, per conto di
Unioncamere italiana, da parte delle Camere ed Unioni Regionali coinvolte nel
progetto, oltre che la declinazione anche territoriale del percorso info-formativo
svolto a livello nazionale dalla stessa DINTEC;

che l'affidamento a DINTEC, anche delle attività da svolgere a livello territoriale,
rappresenta l'unica soluzione in grado di assicurare il massimo livello qualitativo
nello svolgimento delle predette attività, in ragione dell'indispensabile omogeneità
contenutìstica con le attività da svolgere a livello nazionale che in tal modo viene
garantita, oltre a rilevanti economie di scala che consentano il massimo
contenimento dei costì (come da nota di congruità trasmessa dalla stessa DINTEC,
n. prot. 0003312/E del 01.06.23);

• che pertanto, a seguito di apposita determinazione a contrarre in tal senso del
Direttore Operativo n. 96/23 del 1° giugno 2023, in data 2 giugno 2023 è stata
pubblicata sul portale MEPA una procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b) n. 2) del d.lgs. 50/2016 per
l'affìdamento alla società DINTEC seri, con sede in Roma, Via Nerva n. l - C.F. e
P.IVA 04338251004, del servìzio di informazione, formazione, realizzazione di casi
studio, desk di confronto e azioni di follow-up territoriale in materia di transizione
energetica nell'ambito del Fondo Perequativo 2021-2022 - programma Transizione
Energetica cod. 120;

• che entro il termine stabilito dalla medesima procedura - 19 giugno 2023 - la
DINTEC seri ha fatto pervenire la propria offerta, per un corrispettivo di €
65.500,00 IVA esclusa e ogni altro onere incluso, pari alla base d'asta;

che ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, c.d. Codice dei contratti
pubblici, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti, e che nel caso di specie, la procedura di verifica, dopo numerosi solleciti,
si è potuta concludere solo in data 14 marzo 2024;

VISTI

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio
2014, sugli appalti pubblici;

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici";

il Regolamento delle spese di importo inferiore alla soglia europea per l'acquisizione
di beni e servizi di Unioncamere Veneto;

• l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

l'ordine di servizio n. 6 del 7/11/2022 e la determinazione del Segretario Generale
n. 232/22 per la delega di funzioni al Direttore Operativo;



la regolarità del DURC in corso di validità, la regolarità della visura camerale, la
regolarità del certificato del casellario ANAC, la regolarità fiscale, la regolarità del
certificato del casellario giudiziale e del certificato dei carichi pendenti penali del
legale rappresentante, l'autodichiarazione relativa alla regolarità in ordine agli
obblighi concernenti l'assunzione di persone disabili;

DETERMINA

di aggiudicare in via definitiva la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di cui all'art. 63 comma 2 lettera b) n. 2) del d.lgs. 50/2016, per l'affidamento
del servizio di servizio di informazione, formazione, realizzazione di casi studio, desk di
confronto e azioni di follow-up territoriale in materia di transizione energetica
nell'ambito del Fondo Perequativo 2021-2022 - programma Transizione Energetica cod.
120, sino al 31/03/2024 a DINTEC - Consorzio per nnnovazione Tecnologica seri, con
sede in Roma, Via Nerva n. l, C.F. e P. IVA 04338251004, per il corrispettivo di €
65.500,00 IVA esclusa ed ogni altro onere incluso.

Venezia, lì 19 marzo 2024

L

o

ETTORE OPERATIVO
;a Valentina Mootesarchio

^>^o^-^^.s

GG/FM


